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UBND XÃ HOÀNH SƠN
BAN CHỈ ĐẠO AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:       /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      
     Hoành Sơn, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Ban 
chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Kinh Môn, về Triển khai công tác đảm 
bảo an toàn thực phẩm năm 2023.

 Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã Hoành Sơn xây dựng kế hoạch hoạt 
động đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung

- Nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối 
tượng; phấn đấu đến hết năm 2023 đạt trên 96% người sản xuất, người kinh doanh 
thực phẩm; 100% người quản lý lãnh đạo và trên 90% người tiêu dùng có hiểu 
biết và thực hành đúng về An toàn thực phẩm (ATTP).

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã được kiểm 
tra, giám sát định kỳ, trong đó 90% cơ sở thực phẩm đạt yêu cầu về ATTP.

- Cải thiện tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm.

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính, hạn chế 
các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã. Khống chế tỷ lệ mắc ngộ 
độc thực phẩm được ghi nhận dưới 5,4ca/100.000 dân.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP, có sự phân công nhiệm vụ và xây dựng 
kế hoạch hoạt động cụ thể, sát với điều kiện của địa phương; tăng cường công tác 
chỉ đạo, kiểm tra, giám sát.

2.2. Nâng cao kiến thức hiểu biết, thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của 
người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

2.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm của  
Đoàn kiểm tra liên ngành. Toàn xã phấn đấu kiểm tra trên 90% các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh, chế biến thực phẩm.
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2.4. Giảm thiểu tối đa ngộ độc thực phẩm xảy ra trong năm 2023.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác thông tin tuyên truyền
- Triển khai tốt có hiệu quả trong năm, nhất là dịp Tết Nguyên đán, Tháng 

hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tết Trung thu năm 2023.
- Thực hiện tốt hiệu quả chiến dịch tuyên truyền Tháng hành động vì chất 

lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tăng cường tập huấn hướng dẫn thực hành theo Luật An toàn thực phẩm 

và các văn bản dưới luật khác về an toàn thực phẩm, 
- Bên cạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cần kết 

hợp truyền thông trực tiếp thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp của các ban, 
ngành địa phương.

- Phổ biến rộng rãi các tiêu chí an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc 
thực phẩm hàng loạt trong các cơ quan, xí nghiệp, trường học, các hộ kinh doanh, 
nuôi trồng, sản xuất nguyên liệu thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tăng cường cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền, cập nhật kiến thức 
mới về an toàn thực phẩm; hướng dẫn người dân biết cách lựa chọn thực phẩm an 
toàn và tẩy chay các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Đẩy mạnh công tác giám sát
- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành trong tháng hành động Vệ sinh an toàn 

thực phẩm, các thời kỳ cao điểm như tết Trung thu, tết Nguyên đán, trong các dịp 
lễ hội;

- Tham gia kiểm tra các bếp ăn tập thể có trên 20 người ăn, tập trung vào 
bếp ăn tập thể tại các trường học.

3. Giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm
- Củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm trong xã;
- Định kỳ giám sát ít nhất 3 tháng một lần việc tổ chức triển khai thực hiện 

kế hoạch ATTP của ban chỉ đạo xã;
- Có hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm, khi có ngộ độc thực phẩm phải 

giữ nguyên hiện trường (Tại cơ sở), thực hiện công tác báo cáo theo Quy định của 
Bộ Y tế, tổ chức cấp cứu kịp thời, thu thập đầy đủ thông tin, lấy mẫu thực phẩm 
và bệnh phẩm đầy đủ, phối hợp với chính quyền cơ sở và các ban, ngành hữu 
quan, điều tra nguyên nhân và báo cáo kịp thời theo quy định;

- Các ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm cùng với chính quyền địa phương 
tích cực tham gia hỗ trợ điều trị, cấp cứu, tẩy uế môi trường, khắc phục hậu quả 
khi có ngộ độc xẩy ra để sớm ổn định đời sống nhân dân.
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4. Tổ chức thực hiện
* Nhiệm vụ của Trạm Y tế xã
- Tham mưu tích cực cho Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn 

thực phẩm theo nội dung kế hoạch sát với thực tế tại địa phương, triển khai thực 
hiện có hiệu quả công tác an toàn thực phẩm theo kê hoạch đã xây dựng.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch.
Trên đây là kế hoạch hoạt động đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm năm 2023 của Ban chỉ đạo ATTP xã Hoành Sơn. Trong quá trình thực hiện 
có gì vướng mắc xin liên hệ BCĐ ATTP xã Hoành Sơn để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
   - Đảng ủy-HĐND-UBND;
   - BCĐ xã;
   - Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Chung
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